
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 531 DEL 29 SETTEMBRE 2017 
 

Pratica n. 27603 del  29/09/2017 

 

STRUTTURA PROPONENTE AAS 
CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO CHEESE 2017 – Definizione contributo de minimis a fondo perduto concesso alle 

aziende partecipanti alla collettiva regionale 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Silvia Mustaro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Antonio Martellucci) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 531 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 29 SETTEMBRE 2017 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. 531 DEL 29 SETTEMBRE 2017 

 

 

 

OGGETTO: CHEESE 2017 – Definizione contributo de minimis a fondo perduto concesso alle 

aziende partecipanti alla collettiva regionale 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA   la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 novembre 2014, 
con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 Dicembre 2014, con la quale 
è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano Sbaffi, 
già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Arsial n. 6/2014; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 594 del 25 Novembre 2014 con la quale 
si da atto che la direzione delle strutture che risultano vacanti a seguito del 
conferimento dell’incarico per la direzione delle aree individuate ed adottate con la 

delibera Commissariale n. 14 del 18 Giugno 2014 e successiva di integrazione n. 
21 del 12 Settembre 2014, è assunta “ad interim” dal Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata determinazione n. 480/2016 è stata 

conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad assunzione di 
impegni di spesa di importo non superiore ad euro 15.000,00, nei limiti del badge 

finanziario assegnato con il bilancio di previsione ai Centri di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM) ricompresi nell’Area diretta; 

VISTA   la Legge Regionale 31 Dicembre 2016, n.  18, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2017-2019 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 1, comma 21, della predetta legge è stato approvato, altresì, il Bilancio 
di Previsione Finanziario esercizi 2017-2019 approvato da ARSIAL con 

deliberazione dell’Amministratore Unico n. 46 del 05 Dicembre 2016; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico 10 Aprile 2017, n. 8, avente ad oggetto 
“variazione bilancio 2017 n. 1 – Adeguamento delle dotazioni per l’anno 2017 alla 

Legge di bilancio della Regione Lazio 31 Dicembre 2016, n. 18”; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico 17 Agosto 2017, n. 21, avente ad oggetto 
“bilancio di previsione 2017-2019 - Adozione variazione n. 5. Assestamento 
generale al bilancio; 



 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i.; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 654 del 07/11/2016 contenente il 

“Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari 
della Regione Lazio 2017” che ha formalizzato l’affidamento ad Arsial, 

dell’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni finalizzate alla promozione 
e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio; 

ATTESO che detto Piano ha previsto, tra le altre iniziative, l’organizzazione della 
manifestazione “Cheese 2017” che si è svolta a Bra dal 15 al 18 settembre 2017; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 453 del 10/08/2017 con la quale è stato 
assunto l’impegno di spesa a favore di Slow Food Promozione Srl per la 

partecipazione alla manifestazione Cheese 2017; 
ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 

aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto; 

VISTO il preventivo dell’organizzatore Slow Food Promozione Srl, protocollo ARSIAL n. 
5203 del 10/08/2017 per l’affitto dello spazio espositivo, per l’allestimento, per la 

fornitura dei servizi aggiuntivi, per un importo di € 52.425,00 IVA esclusa; 
VISTO il preventivo del servizio di trasporto merci, solo andata Roma – Bra, protocollo n. 

5533 del 06/09/2017 per un importo di € 590,00 IVA esclusa; 

SOTTRAENDO al costo complessivo di €. 53.015,00 IVA esclusa speso da Arsial, le quote 
di partecipazione delle aziende partecipanti per complessivi € 6.837,50 IVA esclusa, 

dividendo per 253 mq (metratura globale dello spazio espositivo riservato alle 
aziende e area istituzionale), si ricava il costo unitario a mq pari a €. 182,51, che 

moltiplicato per la superficie occupata dalle singole aziende (stand da 9 mq), come 
da allegato n. 1, definisce il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
aziende; 

DEFINITO così il contributo de minimis attribuito alle singole aziende pari a € 1.642,67 
come da elenco in allegato n. 1; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo de minimis a ciascuna 

azienda, dandone tempestiva comunicazione. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

23    x  x  

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

26 

27 

2  x   x  

 
 
                     Il Dirigente 

                (dr. Stefano Sbaffi)   



ALLEGATO 1

 IMPORTO Norma o titolo a base del contributo Modalità di individuazione RUP

1
BIOSOLIDALE 

DISTRIBUZIONE S.R.L.
8270961009 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

2
ASS. FORMAGGI STORICI 

CAMPAGNA ROMANA
09091451006 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

3 LOREDANA GUIDONI 06114151001 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

4
AZ. AGR. GIANCARLO 

GENTILI
10061811005 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

5 LA BAITA DEL FORMAGGIO 12005211003 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

6
CASEIFICIO MAREMMA IN 

TUSCIA
01629630565 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

7
AZ. AGR. LA CASCINA DELLE 

PANTANE
1985420569 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

8 FATTORIA FARAONI 01938610563 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

9 PIRA GIOVANNI MARIA 01517400568 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

10
RISTORANTE DA ZI ANTONIO DI 

FROSTINO G&C SNC
'01860390598 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

11
CASEIFICIO L'ISOLA DEL 

FORMAGGIO
05309941002 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

12 Recco Enzo srl 02127430599 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

13 Calvio Savina 01961080718 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

14 Azienda Agricola Benacquista 02165100609 1.642,67€             Reg. Unione Europea n. 1407/2013 Avviso pubblico CHEESE 2017 Antonio Martellucci

RagSoc P. IVA


